
28 de fevereiro de2022 nlI
Número 39

Secretaria Regional de Turismo e Cultura, 25 de fevereiro de 2022.

A CHEFE Do GABINETE, Raquel Vasconcelos Drummond Borges França

SECRETARIA REGIONAL DE INCLUSÃO SOCIAL E CIDADANIA

Aviso n.o 19312022

SECRETARIA REGIONAL DE MAR E PESCAS

Aviso n.o 19412022

Sumário:
Homologação da avaliação final do período experimental dos trabalhadores, Nuno Alexandre Freitas Timóteo, Paulo Sandro Quintal de
Freitas, Sara Raquel Gonçalves Freitas, Marilyn Pereira Ferreira e André Manuel Alves Moreira, nomeados na carreira e categoria de
Inspetor de Pescas, no âmbito do procedimento concursal aberto pelo aviso n.'369/2018, de 14 de dezembro, para preenchimento de 4
postos de trabalho na carreira e categoria de Inspetor de Pescas, a afetar ao mapa de pessoal da Direção Regional de Pescas.

Texto:
Torna-se público, nos terÍnos do artigo 4." e do n.o 5 do artigo 46." da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas,

aprovada em anexo à Lei n.o 35/2014, de 20 dejunho, na sua redação atual, que, por despacho de Sua Excelência o Senhor
Diretor Regional de Pescas, datado de 20 de outubro de 2021, foi homologada a avaliação final do período experimental dos
trabalhadores, Nuno Alexandre Freitas Timóteo, Paulo Sandro Quintal de Freitas, Sara Raquel Gónçalves Fieitas, Marilyn
Pereira Ferreira e André Manuel Alves Moreira, nomeados na carreira e categoria de Inspetor de Pescas, no âmbito do
procedimento concursal aberto pelo aviso n." 36912018, publicado na II serie do JORAM, n." 194, de 14 de dezembro, para
preenchimento de quatro postos de trabalho na caffeira e categoria de Inspetor de Pescas, a afetar ao mapa de pessoal da
Direção Regional de Pescas, tendolhes sido atribuída avaliação superior a 14 valores, concluindo assim, com sucesso, o
período experimental.

Nos termos do disposto na alínea a) do n." 2 do artigo 48.' da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, o tempo de
duração do período experimental é contado para todos os efeitos legais.

Secretaria Regional de Mar e Pescas, 23 de fevereiro de 2022.

O Cgrrs no GaelNete, José Ângelo Pestana Mendonça

7

Sumrírio:
Convocatória para a prova escrita de conhecimentos do procedimento concursal comum destinado a candidatos com ou sem vínculo de
emprego público, para o recruüamento, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas poÍ tempo indeterminado, de um
posto de trabalho previsto e não ocupado para a iirea das Ciências da Educação, na carreira geral de Técnico Superior, a afetar o Mapa de
Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais, aberto mediante o Aviso n." 108012021, de 30 de dezembro.

Texto:
Para coúecimento dos interessados, e em cumprimento do n.o I do artigo 24.^ da Portaria n." 125-N2019, de 30 de abril,

toma-se público que a prova Escrita de Conhecimentos do procedimento concursal comum destinado a candidatos com ou sem
vínculo de emprego público, para o recrutamento, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado,. de um_posto de trabalho previsto e não ocupado para a área das Ciências da Educação, na carreiia geral ãe
Técnico Superior, a afetar o Mapa de Pessoal da Direção Regional dos Assuntos Sociais - Aviso n.'1080/2021, de 30 de
dezembro, realizar-se-â, no próximo dia I I de março do corrente ano, na Escola Secundária Jaime Moniz, sita à Rua Jaime
Moniz, 9064-503 Funchal.

. A prova de coúecimentos é de natureza teórica, sob forma esuita, não sendo permitida consulta de legislação e terá a
duração de 2 horas, com início às 17H00 e conclusão as 19H00, sendo concedida a-tolerância de 30 minutoÉ aos candidatos
admitidos ao abrigo do n.o 2, do artigo 3.", do Decreto-Lei n.o 2912001, de 3 de março.

Mais se informa que a referida prova incidirá sobre as temáticas consiantes no ponto 19.2 do referido Aviso n." 108012021, de
30 de dezembro, publicado no Jornal Oficial da Região Autónoma da Madeira, n.'238, Série II, de 30 de dezembro de 2021.

Os candidatos deverão estar presentes no local de realização da prova, munidos do Cartão de Cidadão ou outro documento
de identificação válido, com fotografia, munidos de máscara e com caneta, com a antecedência mínima de l5 minutos, a hm de
serem encaminhados para os respetivos lugares na sala.

Apqs as l7Hl5m não será admitida a entrada na sala de neúum candidato. A falta de comparência na prestação da prova
de conhecimentos equivale à exclusão do procedimento concursal. A presente informação e a listâ cbm os candidatos
admitidos e convocados para arealização da prova escrita de conhecimentos encontra-se afixadajunto à entrada do edificio da
Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, sita à Rua João de Deus, 5, 9050-027, Funchal, e na Direção Regional dos
Assuntos Sociais, sita à Rua do Esmeraldo, n" 64,9004-554 Funchal, e disponível na página eletrónica da respetiva Secretaria
Regional (http://www.madeira.gov.písric) no separador RH e Recrutamento.

Secretaria Regional de Inclusão Social e Cidadania, aos 25 dias do mês de fevereiro de 2022.

A Cuare oo GABINETE, Sancha Maria Garcês Marques Ferreira


